Протокол №4
Заседания ШМО учителей ЕНЦ
МКОУ «Краснооктябрьская СОШ им.Р.Гамзатова»
от 02.03.2020г.
Присутствовали: учитель географии Маликова А.З., учитель биологии и химии Давудбегова К.М., учителя биологии Махмудова М.М., Исабалаева Д.И., Тагирова П.Р.,  учитель истории Раджабова П.Ш.
Тема заседания: Практическая направленность обучения на уроках химии и биологии.
Повестка дня:
1.Выступления по теме заседания МО:

· Из опыта организации практической работы учащихся на уроках биологии, химии.
· Из опыта организации практической работы учащихся на уроках географии
2. Анализ проведённой недели предметов естественнонаучного цикла.
3. Анализ выполненных заданий пробного экзамена по химии,
биологии, обществознанию.
4. Составление контрольных работ по предметам за второе полугодие и итоговых
контрольных работ по химии, биологии, географии, истории, обществознанию.

По теме методического заседания «Практическая направленность обучения на уроках химии и биологии» выступили:
-  Тагирова П.Р. «Из опыта организации практической работы учащихся на уроках биологии, химии»,
            -  Маликова А.З. «Из опыта организации практической работы учащихся на уроках географии»

Руководитель ШМО проанализировала работу учителей предметников в рамках предметной недели. Она отметила высокий профессиональный уровень учителей. Все запланированные мероприятия были выполнены полностью. Учителя предметники и дети подошли ответственно к проведёнию недели и показали свой высокий профессиональный и педагогический уровень работы с детьми.
 По второму вопросу Давудбегова К.М. рассказала   о том, как готовит учащихся 11 класса для сдачи итоговой аттестации в форме ЕГЭ. Учитель проводит консультации согласно плану проведения консультаций по школе. На консультациях она вместе с детьми повторяет пройденный материал по темам, решают тесты КИМы по химии и биологии. На уроках учитель использует тесты по всем темам химии и биологии, решаются задачи и упражнения, встречающиеся на экзаменах, разбираются ошибки, которые делали дети на экзаменах прошлых лет.  Учитель отметила, что для подготовки к итоговой аттестации, она применяет  информационные технологии, использует презентации, опережающие творческие  задания, вовлекает детей в участие при проведение открытой недели для повышения интереса к своему предмету.
По следующему вопросу выступили учителя Тагирова П.Р., Раджабова П.Ш. они
проанализировали выполнение пробных экзаменов по химии, биологии, обществознанию в 9 и 11
классах.
Учителя предметники рассказала о подготовке к итоговым контрольным работам.
 Решили:
1. Утвердить доклады и принять к сведению опыт данных учителей.
2. Информацию о результатах успеваемости по биологии, химии, географии, истории, обществознанию принять к сведению.
 3. Продолжить работу по повышению качества знаний обучающихся.

Заседание провела руководитель ШМО   Магомедшарипова П.Ш._______________________
2